27. Egit Sixtus ¹, proximo incunte anno, Friderico imperatori ejusque filio Maximiliano gratias de navato pio et religioso studio in capiendi novatore : cum se in vincula coniectum Pontificioque satellitio tradendum expavesceret, ut justas hæreticorum pœnas lueret, ad declinandam Ecclesiasticam severitatem a Pontificio ad imperiale tribunal provocavit, subornavitque Basileenses, ut ipsius clientelam susciperent ; licet itaque eum Pontifex internuntio Apostolico dedi, pluribus imperatorem, ducem Austriae, ducem Sabaudiae litteris contenderit ², extracta tamen res est, cum de iudice idoneo orta lis esset. Porro episcopus Snessanus internuntius Basileenses, qui obstabant, ne ex eorum urbe ad Pontificia subsellia abduceretur, interdicto Ecclesiastico perculit, ac Sixtus hisee litteris Fredericum convicit ³, ut ad Sedem Apostolicam illius causæ cognitio spectaret.

28. « Imperatori.

« Majestas tua nos faciles ad brachii invocationem in litteris suis appellat ita, ut ea de causa plura mala reipublicæ Christianæ evenisse commemoret Cæsarea majestas tua : id tantum respondimus, quod si majestas tua, semota omni affectione animi, mature cogitare voluerit, quam urgenti necessitate compellenti, utpote cum de summa rerum extremaque majestatis Apostolicæ eversione ageretur, justa arma, propulsandæ injuriæ gratia, moveri fecerimus, cum præsertim nobis sublata spes esset defensionis majestatis tuæ, quæ alias raro aut nunquam beatæ memoriæ prædecessoribus nostris per claræ itidem memoriæ prædecessores majestatis tuæ deesse consuevit, unde advocatiæ defensionisque, ac cæterorum ornamentorum præconia clarissima sacro Romano imperio concessa fuere, re ipsa cognoscere poterit de nobis mirandum non esse, sed potius esse unde merito hujus sacrosanctæ Sedis boni et æqui semper cupidæ vexatoribus ac perturbatoribus quivis justus æstimator succensere possit et debeat : cum enim pontificale fastigium, et imperialis dignitas a Deo ita disposita et ordinata sint, ut mutuis hinc inde officiis Deo ipso auctore conglutinentur, de tua sapientia et religione confisi nunquam adduci potuissemus ad credendum majestatem tuam de causa ad solam sanctam Apostolicam Sedem, quæ potestate a Deo tributa spiritualis omnium mater est et magistra, et nulli omnino alteri hominum pertinente se impedituram fuisse, cum, ut ait in Decretis Nicolaus prædecessor noster, imperiali iudicio non possint jura Ecclesiastica dissolvi, et idem : Imperium, inquit, vestrum reipublicæ quotidianis administrationibus debet esse contentum, non usurpare, quæ sacer-

dotibus Domini solum convenient ; et præsertim cum a nobis, et hæc sancta Sede nihil unquam prætermissum fuerit quominus, quantum cum Deo licuit, imperialem majestatem tuam omni gratia et spirituali et temporali prosequeremur, etc. Dat. Romæ die ultima Aprilis MCDLXXXIV, Pontificatus nostri anno XIII ». Hæc licet variis annis distincta duximus conjungenda, ne eadem repetere cogeremur. Cæterum hunc novatorem merita affectum pœna urgente Sixto male periisse refert Stephanus Infissura ⁴ : nunc ad alia orationem traducimus.

29. *Sixti studium erga regem Poloniae bello implicitum adversus infideles.* — Implicito difficili et diuturno cum infidelibus et Tartaris bello Casimiro III, Poloniae rege, Christi vicarius sacro crucis symbolo fideles distingui jussit, præmiisque indulgentiarum arma in hostem expedituros stipemve in bellicos sumptus collatos affectit : qua de re extant ad regem ipsum datæ litteræ. Graves controversias habuisse Casimirum cum Joanne Moschoviæ duce, qui Novogrodo magno oppido politus, Lituaniam omnem Russiamque sibi subicere affectabat, ac late protulerat Occidentem versus imperium suum, ut refert Cromerus ⁵, additque eundem principatum amplissimum Tartarici vectigalem imperii trans Rha sive Volgam obtinuisse, atque, incitante uxore Græca Palæologina stirpe sata, jugum Tartaricum a se depulisse, de quo superius dictum est. Non Polonum modo petierat bello Moschovita, verum cruciferos etiam equites, inque Livoniam infestas excursiones fecerat : ad quas prohibendas Sixtus Stephanum archiepiscopum Rigensem ejusdem equestris Ordinis legati Apostolici auctoritate ornavit ⁶, ut Christi cultores fœdere in communem hostem jungeret, exortasque inter eos controversias sedaret.

30. *Turcarum in Transilvaniam irruptio et clades, unde ad Ungarum Sixti litteræ gratulatoriæ.* — Hoc anno ⁷ centum Turcarum millia a Bajazethe eorum principe immissa in Transilvaniam irruerunt : qui tamen a Stephano Bathoro, Pauli Knes præcipua virtute, deleti sunt, de qua insigni victoria hæc tradit Cromerus ⁸ : « Per id tempus Autumni, Turcarum centum millia cum quinque ducibus, quos ipsi bassas vocant, deductis secum Transalpinorum auxiliis, Transilvaniam ingressa, ad Sabinoviam sive Cibinium urbem castra posuere. Præsenserant eorum adventum Hungari, et ad defendenda sua tripartito cum totidem ducibus accurrerant. Forte in unum agmen, cui Stephanus Bathorus præerat, Turcæ incidere : Stephanus ubi se in arcto positum pugnam detrectare, et cum reliquis duobus suorum agminibus conjungere se non posse animadvertit, facit

¹ Lib. brev. p. 300, 313. — ² Ibid. p. 470. — ³ Sixt. lib. brev. an. 13. inter lit. mens. April.

⁴ Steph. Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 49 et 111. — ⁵ Crom. l. XXIX. — ⁶ Lib. Bull. LXX. p. 412. — ⁷ Sixt. lib. brev. an. 12. p. 209. Bonfin. dec. 3. l. VI. Crom. l. XXIX et alii. — ⁸ Id. ib.

tamen eos certiores de necessitate dimicandi sibi objecta, et militibus suis voluntario iurejurando sese obstringentibus, quod morituri potius quam fugituri essent, arma expedit. Committitur acre prælium tribus ferme horis; jamque Hungari prægravante Turcarum multitudine referre pedem cæperant, et agre eos sistebat Bathorus obstans pariter et objurgans, et recentis iurisjurandi admonens, cum ecce duo reliqua agmina, in quibus erant aulici regii, et Rascii, citato cursu invecta in lafos hostium impetum fecerunt. At illi re improvisa consternati aliquandiu tamen conversis equis resisterunt; ad extremum vero conturbati et impulsivi fugam fecerunt.

31. « Ibi tunc magna fugientium strages edita, neminem enim præter quinquaginta insigniores captivos Hungari vivum servabant; nec tamen incruenta cessit eis victoria: cecidere multi fortes viri, in quibus nobiles, in primis Paulus Knes, quo nomine Slavi ducem et sacerdotem appellant, et Laxitius Rascius ductores agminum, quorum opera maxime victoriam illam tam præclaram, et omni ævo memorabilem Bathorus, quanquam et ipse saucius, Matthiæ retulit; ille enim gravi pedum dolore impeditus in Hungaria decumbebat ».

32. Commissum prope Synderoviam prælium narrat Bonfinius¹, et cæsa in acie Barbarorum tria millia ait. Certiorem fecit Pontificem medio Septembris de præclaro triumpho de Turcis deportato Matthias rex, cujus gloriam militari Pauli Knesii virtuti adscripsit, de quo Sixtus ingenti affectus gaudio hisce litteris² gratulatus, sollicitavit eundem ut pernicioso bello, quod cum Frederico imperatore victor gerebat, finem imponeret, ut conjuncti Germani Hungaricique exercitus occupatas a Barbaris provincias recuperarent.

« Charissimo in Christo filio Matthiæ Hungariæ regi illustri.

« Charissime in Christo fili noster. Grata fuerunt nobis admodum litteræ tuæ majestatis datæ ad xv Septembris diem, quibus significas recentem victoriam sub Paulo Knesio copiarum tuarum præfecto cum tanta eorum strage et interneccione partam. Sane, charissime fili, cum ob virtutem et magnitudinem animi tui multa ex te præclara quotidie audire possemus, nihil est tamen, quod nos magis delectet, quam ea de te significari, quæ adversus impurissimam Turcorum gentem et strenue et feliciter gesseris: neque enim quidquam est, in quo tua laus illustrior aut diuturnior esse possit, quam benemereri de Christiana religione: quod sicut hætenus cum immortalis gloria tua præstitisti, ita hortamur, ut in futurum non intermittas studium, et curam omnem in hoc colloces,